
БУ ДПО РК 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 
 

ПРИКАЗ № _84_ 
 

от «16__» _05      _2017 г.                                                                            г. Элиста 
 
Об итогах республиканского конкурса  
исследовательских и проектных работ 
среди учителей калмыцкого языка и литературы,  
обучающихся ОО, преподавателей калмыцкого языка СПО, 
студентов СПО РК 
 
 

В связи с проведением республиканского конкурса исследовательских и 
проектных работ среди учителей калмыцкого языка и литературы, обучающихся 
ОО, преподавателей калмыцкого языка СПО, студентов СПО РК, направленного 
на развитие интереса обучающихся к проектированию, исследованию, 
освоению основных способов проектной и исследовательской деятельности, 
распространение опыта творчески работающих учителей калмыцкого языка и 
литературы Республики Калмыкия,  

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям:  

- «Проектные работы»;  
- «Исследовательские работы». 

2. Утвердить итоговые протоколы республиканского конкурса 
исследовательских и проектных работ среди учителей калмыцкого языка и 
литературы, обучающихся ОО, преподавателей калмыцкого языка СПО, 
студентов СПО РК (приложение №1, приложение №2).  

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
объявить благодарность учителям калмыцкого языка и литературы, 
подготовившим победителей и призеров конкурса.  

4. Старшему преподавателю кафедры методики преподавания родного 
языка и литературы (Агуляева Б.С.) подготовить дипломы для победителей и 
призеров в срок до 30 мая 2017г:  
- обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 
КРИПКРО;  
- провести рассылку электронных дипломов и благодарностей в срок до 31 мая 
2017 г.;  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову 
С.О., проректора по НМР.  

 
Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 

 
 



У
Т

В
Е

Р
Ж

Д
Е

Н
О

:  
П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

1 
пр

ик
аз

ом
 Б

У
 Д

П
О

 Р
К

 «
К

Р
И

П
К

Р
О

» 
 

от
 «

_1
6

_»
 _
0
5

_ 
20

17
 г

. №
 _
8
4
_
_

_ 
 

 
И

то
го

вы
й 

пр
от

ок
ол

 р
ес

пу
бл

ик
ан

ск
ог

о 
ко

нк
ур

са
 и

сс
ле

до
ва

те
ль

ск
их

 и
 п

ро
ек

тн
ы

х 
ра

бо
т 

 с
ре

ди
 у

чи
те

ле
й 

ка
лм

ы
цк

ог
о 

яз
ы

ка
 и

 л
ит

ер
ат

ур
ы

, о
бу

ча
ю

щ
их

ся
 О

О
, п

ре
по

да
ва

те
ле

й 
ка

лм
ы

цк
ог

о 
яз

ы
ка

 С
П

О
, 

 с
ту

де
нт

ов
 С

П
О

 Р
К

 
 

Н
о
м

и
н

а
ц

и
я

 «
П

р
о
ек

т
н

ы
е 

р
а
б
о
т

ы
»
 

 

о
б
у

ч
а
ю

щ
и

е
ся

 1
-4

 к
л

. 
№

 
Ф

.И
. у

ча
ст

ни
ка

 
Н

аз
ва

ни
е 

ра
бо

ты
 

О
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 о
рг

ан
из

ац
ия

 
Р

ай
он

 
К

ла
сс

 
Р

ук
ов

од
ит

ел
ь 

ра
бо

ты
 

И
то

го
 

ба
лл

ов
 

(m
ax

. 3
0б

.)
 

М
ес

то
 

1 
Ш

ам
ан

ов
 В

ла
ди

сл
ав

 
«С

те
пь

 м
оя

 в
 а

пр
ел

е»
 

М
О

Б
У

 
«Т

ро
иц

ка
я 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
им

. Г
.К

. Ж
ук

ов
а»

 

Ц
ел

ин
ны

й 
1А

 
Л

ид
ж

ие
ва

 
В

ал
ен

ти
на

 
А

нд
ж

ае
вн

а 

30
 

I 

2 
К

ик
ее

в 
Ч

ин
ги

з 
«П

иа
ла

 и
з 

бу
м

аг
и»

 
М

О
К

У
 

«Б
аг

а-
Ч

он
ос

ов
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 и
м

. Б
оо

ва
н 

Б
ад

м
ы

» 

Ц
ел

ин
ны

й 
1 

К
ик

ее
ва

 
М

ар
ия

 
Г

ар
яе

вн
а 

21
 

V
 

3 
О

ко
но

ва
 З

ая
на

  
«К

ал
м

ы
цк

ий
 к

ал
ен

да
рь

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
18

 и
м

. Б
.Б

. Г
ор

од
ов

ик
ов

а»
 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

19
 

- 

4 
М

ан
дж

ие
ва

 А
йт

а 
«М

оя
 р

од
ос

ло
вн

ая
» 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

18
 и

м
. Б

.Б
. Г

ор
од

ов
ик

ов
а»

 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

28
 

II
 

5 
П

ет
ро

в 
Д

ол
ьг

ан
 

«К
ал

м
ы

цк
ая

 к
иб

ит
ка

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
18

 и
м

. Б
.Б

. Г
ор

од
ов

ик
ов

а»
 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

17
 

- 

6 
Л

оу
 Ш

ао
 Л

ин
ь,

 Б
ор

ис
ен

ко
 

А
ли

на
, 

П
ог

ор
ел

ов
 

М
ак

си
м

, 
М

ир
он

ов
а 

А
ли

на
, 

М
ал

ие
ва

 
А

ли
на

, 
В

ол
ко

ва
 

Л
из

а,
 

Б
ол

ды
ре

в 
Ц

ер
ен

, 
Л

ид
ж

ие
ва

 Ц
аг

ан
а 

«К
ра

со
та

 п
од

 у
гр

оз
ой

» 
М

Б
О

У
 «

Р
ус

ск
ая

 н
ац

ио
на

ль
на

я 
ги

м
на

зи
я 

 и
м

. С
.Р

ад
он

еж
ск

ог
о»

 
г.

Э
ли

ст
а 

3В
 

Б
ад

м
ае

ва
 

Б
ол

ха
 

М
ан

дж
ие

вн
а,

 
К

ур
он

ос
ов

а 
Г

ал
ин

а 
М

ен
ке

ев
на

 

28
 

II
 



7 
И

ви
ко

в 
А

лд
ар

 
«А

ав
ин

 
əм

дд
-к

ү 
та

нь
, 

аг
ты

н 
сə

əн
д-

һа
зр

 т
ан

ь»
 

М
К

О
У

 «
Ш

ар
ну

то
вс

ка
я 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
им

. Б
.С

. С
ан

дж
ар

ы
ко

ва
» 

С
ар

пи
нс

ки
й 

3 
Д

ор
дж

ие
ва

 
Л

ю
бо

вь
 

В
ас

ил
ье

вн
а 

23
 

IV
 

8 
Б

ас
ан

гу
ро

ва
 

А
нг

ел
ин

а,
 

Зу
дб

ин
ов

а 
Д

ая
на

 
«С

ос
но

вы
й 

бо
р 

—
 

на
ш

е 
бо

га
тс

тв
о»

 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
15

» 

Э
ли

ст
а 

3А
 

М
ан

дж
ул

ов
а 

М
ар

ия
 

К
уб

ан
ов

на
 

28
 

II
 

9 
Б

ух
ае

ва
 Д

ая
на

 
Т

во
рч

ес
ки

й 
пр

ое
кт

 
«Ф

ес
ти

ва
ль

 т
ю

ль
па

но
в»

 
М

К
О

У
 

«Я
ш

ку
ль

ск
ая

 
м

но
го

пр
оф

ил
ьн

ая
 г

им
на

зи
я 

им
. 

Х
аг

лы
ш

ев
ой

 Е
.К

.»
 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
4А

 
Н

ар
ан

ов
а 

В
ер

а 
У

бу
ш

ае
вн

а 
27

 
II

 

О
б
у
ч

а
ю

щ
и

ес
я

 5
-9

 к
л

. 

1 
Г

ол
ов

че
нк

о 
А

на
то

ли
й,

 
К

уб
ер

ли
но

в 
А

рт
ем

, 
К

ур
ан

ов
а 

М
ар

ия
, 

М
аг

ом
ед

ал
ие

в 
М

аг
ом

ед
, 

А
бд

ул
ла

ев
а 

Н
ап

ис
ат

, 
Б

ул
ат

ов
 

Г
ад

ж
и,

 
К

ур
ан

ов
а 

Т
ат

ья
на

, 
Э

ре
нд

ж
ен

ов
 

С
ер

ге
й 

«С
ем

ей
ны

й 
ар

хи
в»

 
М

К
О

У
 

«О
кт

яб
рь

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
 

П
ри

ю
тн

ен
ск

и
й 

5-
6 

кл
 

М
ан

дж
ие

ва
 

Г
ал

ин
а 

Б
ор

ис
ов

на
 

9 
- 

2 
Б

ад
ее

ва
 Д

ар
ья

 
«И

 
бу

ду
 

ж
ит

ь 
я 

та
к 

ещ
ё 

ве
ка

 ..
.»

 
М

К
О

У
 

«Л
аг

ан
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

3»
 

г.
Л

аг
ан

ь 
5 

П
ав

ло
ва

 
Е

ле
на

 
А

ле
кс

ан
др

ов
на

 
19

 
- 

3 
Ц

ек
ее

ва
 Б

аи
на

 
«Б

ам
б 

це
цг

үд
əн

 х
ад

һл
хм

н»
 

М
Б

О
У

 
«Э

ли
ст

ин
ск

ая
 

кл
ас

си
че

ск
ая

 г
им

на
зи

я»
 

г.
Э

ли
ст

а 
7Г

 
И

ль
ин

а 
К

ер
м

ен
 

А
на

то
ль

ев
на

 
25

 
II

I 

4 
М

ал
ю

ев
а 

М
ар

ин
а,

 
А

рс
ён

ов
а 

С
ав

ги
ра

 
«П

од
де

рж
и 

ро
дн

ой
 я

зы
к»

 
М

К
О

У
 

«С
ад

ов
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
им

. Д
.А

. М
ак

ов
ки

на
» 

С
ар

пи
нс

ки
й 

 
9 

К
ам

ан
дж

ае
ва

 
Д

ан
ар

а 
М

ан
дж

ие
ва

 

28
 

II
 

О
б
у
ч

а
ю

щ
и

ес
я

 1
0
-1

1
 к

л
. 

1 
С

ан
дж

ие
ва

 М
ар

ин
а 

 
«Б

ла
го

ус
тр

ой
ст

во
 

уч
ас

тк
а 

де
тс

ко
го

 с
ад

а 
«Т

ер
ем

ок
» 

М
Б

О
У

 «
В

ес
ел

ов
ск

ая
 С

О
Ш

» 
Я

ш
ал

ти
нс

ки
й 

 1
1 

У
че

но
ва

 
А

ле
кс

ан
др

а 
Н

ик
ол

ае
вн

а 

25
 

II
I 

У
ч

и
т
ел

я
, 
п

р
еп

о
д

а
в

а
т
ел

и
 к

а
л

м
ы

ц
к

о
г
о
 я

зы
к

а
 

1 
М

ен
ку

ра
ев

а 
Т

ат
ья

на
 

Н
ик

ол
ае

вн
а 

«М
ин

и 
эр

дм
» 

Б
П

О
У

 
Р

К
 

«Э
ли

ст
ин

ск
ий

 
по

ли
те

хн
ич

ес
ки

й 
ко

лл
ед

ж
» 

Э
ли

ст
а 

- 
- 

30
 

I 

 



У
Т

В
Е

Р
Ж

Д
Е

Н
О

:   
П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

2 
пр

ик
аз

ом
 Б

У
 Д

П
О

 Р
К

 «
К

Р
И

П
К

Р
О

» 
 

от
 «

_1
6

_»
 _
0
5

_ 
20

17
 г

. №
 8
4
_
_
_

_ 
 

И
то

го
вы

й 
пр

от
ок

ол
 р

ес
пу

бл
ик

ан
ск

ог
о 

ко
нк

ур
са

 и
сс

ле
до

ва
те

ль
ск

их
 и

 п
ро

ек
тн

ы
х 

ра
бо

т 
 с

ре
ди

 у
чи

те
ле

й 
ка

лм
ы

цк
ог

о 
яз

ы
ка

 и
 л

ит
ер

ат
ур

ы
, о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 О
О

, п
ре

по
да

ва
те

ле
й 

ка
лм

ы
цк

ог
о 

яз
ы

ка
 С

П
О

, 
 с

ту
де

нт
ов

 С
П

О
 Р

К
 

 
Н

о
м

и
н

а
ц

и
я

 «
И

сс
л

ед
о
ва

т
ел

ь
ск

и
е 

р
а
б
о
т

ы
»
 

 

о
б
у

ч
а
ю

щ
и

е
ся

 1
-4

 к
л

. 
№

 
Ф

.И
. у

ча
ст

ни
ка

 
Н

аз
ва

ни
е 

ра
бо

ты
 

О
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 о
рг

ан
из

ац
ия

 
Р

ай
он

 
К

ла
сс

 
Р

ук
ов

од
ит

ел
ь 

ра
бо

ты
 

И
то

го
 б

ал
ло

в 
(m

ax
. 3

0б
.)

 
М

ес
то

 

1 
Т

аг
ир

ов
а 

Н
ад

еж
да

 
С

ер
ге

ев
на

 
и 

об
уч

аю
щ

ие
ся

 
на

ча
ль

но
й 

ш
ко

лы
 

«Э
кə

с 
эң

кр
 б

əə
хи

й?
» 

М
К

О
У

 
«Н

ар
ы

н-
Х

уд
ук

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
» 

Ч
ер

но
зе

м
ел

ьс
ки

й 
1-

4 
Т

аг
ир

ов
а 

Н
ад

еж
да

 
С

ер
ге

ев
на

 

15
 

- 

2 
О

чи
ро

ва
 Э

нк
ир

 
«К

ал
м

ы
цк

ий
 ф

ол
ьк

ло
р»

 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
18

 и
м

. Б
.Б

. Г
ор

од
ов

ик
ов

а»
 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

25
 

V
 

3 
С

ол
ны

ш
ки

н 
А

нт
он

, 
С

ко
ро

бо
га

то
ва

 И
ри

на
 

«П
ри

ве
тс

тв
ие

 
в 

ка
лм

ы
цк

ом
 

яз
ы

ке
» 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

18
 и

м
. Б

.Б
. Г

ор
од

ов
ик

ов
а»

 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

15
 

- 

4 
А

ка
ев

 А
рс

ла
н 

«Б
ла

го
по

ж
ел

ан
ия

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
18

 и
м

. Б
.Б

. Г
ор

од
ов

ик
ов

а»
 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

12
 

- 

5 
Б

ат
оц

ы
ре

но
ва

 О
ю

на
 

«Ч
то

 в
 и

м
ен

и 
тв

ое
м

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
18

 и
м

. Б
.Б

. Г
ор

од
ов

ик
ов

а»
 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

26
 

IV
 

6 
К

ек
ты

ш
ов

 А
лд

ар
 

«Х
ал

ьм
г 

ке
лн

 —
 м

ин
и 

ке
лн

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
18

 и
м

. Б
.Б

. Г
ор

од
ов

ик
ов

а»
 

г.
Э

ли
ст

а 
2А

 
Г

ад
ае

ва
 

Ц
аг

ан
а 

В
ик

то
ро

вн
а 

26
 

IV
 

7 
М

уш
ае

в 
Ц

ер
ен

 
«Д

ин
ас

ти
я 

се
м

ьи
 М

уш
ае

вы
х»

 
М

К
О

У
 

«Я
ш

ку
ль

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
Я

ш
ку

ль
ск

ий
 

2Б
 

О
чи

ро
ва

 
16

 
- 



об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

В
ал

ен
ти

на
 

Б
ол

ха
ла

ев
на

 

8 
Д

ж
ав

ан
ов

 А
ле

кс
ей

 
«А

рш
ан

ь-
Зе

ль
м

ен
ь 

—
 Р

од
ин

а 
м

ои
х 

пр
ед

ко
в»

 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
21

» 

Э
ли

ст
а 

2Д
 

Н
ар

м
ае

ва
 

А
нн

а 
Н

ик
ол

ае
вн

а 
16

 
- 

9 
М

ук
аб

ен
ов

 А
ле

кс
ан

др
 

«К
ал

м
ы

цк
ая

 и
гр

а 
«А

ль
чи

ки
» 

Ч
О

У
 О

Ш
 «

П
ер

сп
ек

ти
ва

» 
г.

Э
ли

ст
а 

3 
М

ан
дж

ие
ва

 
Н

ад
еж

да
 

М
ан

дж
ие

вн
а 

28
 

II
 

10
 

Б
ат

ы
ре

в 
А

ю
ка

 
«Р

ол
ь 

м
ат

ем
ат

ик
и 

в 
ж

из
ни

 и
 

бы
ту

 к
ал

м
ы

цк
ов

» 
М

К
О

У
 

«М
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 
ги

м
на

зи
я 

г.
 Л

аг
ан

и»
 

г.
Л

аг
ан

ь 
3А

 
Л

ид
ж

ие
ва

 
Л

ю
бо

вь
 

В
ла

ди
м

ир
ов

на
 

30
 

I 

11
 

А
бш

ул
ьд

ин
ов

 Д
ан

ия
р 

«Д
ж

ан
га

р 
Б

ог
до

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
23

» 

г.
Э

ли
ст

а 
3В

 
Т

ан
яе

ва
 

Б
ай

рт
а 

В
ал

ер
ье

вн
а 

19
 

- 

12
 

А
нд

ы
ко

ва
 А

йл
ан

а 
«С

лу
ж

ен
ие

 л
ю

дя
м

» 
М

О
К

У
 «

Х
ар

-Б
ул

ук
ск

ая
 с

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

Ц
ел

ин
ны

й 
3 

С
ар

ан
ов

а 
Э

ле
он

ор
а 

Б
ор

ис
ов

на
 

21
 

- 

13
 

М
ен

кн
ас

ун
ов

а 
А

нн
а 

 
«Ч

то
 п

ре
дс

та
вл

яю
т 

че
тк

и 
дл

я 
лю

де
й,

 
ис

по
ве

ду
ю

щ
их

 
бу

дд
из

м
» 

М
К

О
У

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
4А

 
А

дь
ян

ов
а 

К
ер

м
ен

 
Н

ор
ва

ев
на

 

17
 

- 

14
 

К
ил

га
но

ва
 Т

ат
ья

на
 

«С
ай

га
ки

-э
то

 
на

ш
е 

ж
ив

ое
 

на
сл

ед
ие

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
18

 и
м

. Б
.Б

. Г
ор

од
ов

ик
ов

а»
 

г.
Э

ли
ст

а 
4А

 
Г

ар
яе

ва
 

В
ал

ен
ти

на
 

Б
ор

ис
ов

на
 

27
 

II
I 

15
 

Б
аг

ае
ва

 А
йт

а 
«У

ни
ка

ль
ны

й 
пр

ир
од

ны
й 

м
ат

ер
иа

л»
 

М
К

О
У

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

м
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 г
им

на
зи

я 
им

. 
Х

аг
лы

ш
ев

ой
 Е

.К
.»

 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
4 

Н
ар

ан
ов

а 
В

ер
а 

У
бу

ш
ае

вн
а 

27
 

II
I 

16
 

А
рн

ю
да

ев
а 

А
нг

ел
ин

а 
«Ч

ар
ую

щ
ие

 з
ву

ки
 в

ол
ш

еб
но

й 
до

м
бр

ы
» 

М
К

О
У

 
«Л

аг
ан

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
3»

 

Л
аг

ан
ск

ий
 

4 
С

ан
га

дж
иг

ор
яе

ва
 

Зо
я 

Б
ор

ис
ов

на
 

15
 

- 

О
б
у
ч

а
ю

щ
и

ес
я

 5
-9

 к
л

. 

1 
Я

ш
ку

ло
в 

Н
ик

ол
ай

 
«Б

ед
ны

м
и 

ст
ан

ем
 б

ез
 н

их
» 

М
К

О
У

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

м
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 г
им

на
зи

я 
им

. 
Я

ш
ку

ль
ск

ий
 

5Б
 

Б
ем

бе
ев

а 
А

йс
а 

П
ав

ло
вн

а 
24

 
V

 



Х
аг

лы
ш

ев
ой

 Е
.К

.»
 

2 
Л

ид
ж

ие
ва

 В
ио

ле
тт

а 
«О

йк
он

им
ы

 
Л

аг
ан

ск
ог

о 
ра

йо
на

» 
М

К
О

У
 

«Л
аг

ан
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

3»
 

г.
Л

аг
ан

ь 
5 

П
ав

ло
ва

 
Е

ле
на

 
А

ле
кс

ан
др

ов
на

 
27

 
II

I 

3 
Б

ог
ал

ды
ко

ва
 Б

уй
нт

а 
«Х

ал
ьм

г 
са

нс
рм

уд
» 

М
К

О
У

 
«Л

аг
ан

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
3»

 

г.
Л

аг
ан

ь 
5 

П
ав

ло
ва

 
Е

ле
на

 
А

ле
кс

ан
др

ов
на

 
27

 
II

I 

4 
Н

он
яе

в 
М

аз
ан

 
«М

оя
 р

од
ос

ло
вн

ая
» 

М
К

О
У

 
«Н

ар
ы

н-
Х

уд
ук

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
» 

Ч
ер

но
зе

м
ел

ьс
ки

й 
6 

Т
аг

ир
ов

а 
Н

ад
еж

да
 

С
ер

ге
ев

на
 

18
 

 

5 
О

бу
ча

ю
щ

ие
ся

 6
-1

1 
«П

ам
ят

ь 
тр

ет
ье

го
 п

ок
ол

ен
ия

» 
М

К
О

У
 

«Б
ол

ьш
ец

ар
ы

нс
ка

я 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 №

2 
им

. М
.В

.Х
он

ин
ов

а»
 

О
кт

яб
рь

ск
ий

 
6-

11
 к

л.
 

Д
ор

дж
ие

ва
 

С
ве

тл
ан

а 
А

м
ир

ов
на

 

24
 

V
 

6 
Б

ол
ды

ре
в 

Ц
ер

ен
 

«С
те

пн
ая

 
зе

ни
тч

иц
а 

—
 

М
ан

дж
ие

ва
 

Г
ал

ин
а 

Ч
ал

ин
ов

на
» 

М
К

О
У

 
«П

ри
ю

тн
ен

ск
ая

 
м

но
го

пр
оф

ил
ьн

ая
 г

им
на

зи
я»

 
П

ри
ю

тн
ен

ск
ий

 
6 

С
аг

ае
ва

 
Е

ле
на

 
В

ла
ди

м
ир

ов
на

 
27

 
II

I 

7 
Э

дг
ее

ва
 Д

ел
ьг

ир
  

«У
ди

ви
те

ль
ны

й 
м

ир
 п

ри
ро

ды
 

в 
эп

ос
е 

«Д
ж

ан
га

р»
 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

10
 и

м
. Б

ем
бе

то
ва

 В
.А

.»
 

Э
ли

ст
а 

6Б
 

Э
дг

ее
ва

 К
ер

м
ен

 
Х

аш
ат

ае
вн

а 
27

 
II

I 

8 
К

ар
им

ов
а 

Д
ал

ин
а 

«Х
ал

ьм
г 

ул
си

н 
үл

гү
рм

үд
» 

М
К

О
У

 
«Г

ор
од

ов
ик

ов
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 №
3»

 

Г
ор

од
ов

ик
ов

ск
ий

 
7 

Б
ан

ин
ов

а 
В

ал
ен

ти
на

 
К

ар
уе

вн
а 

28
 

II
 

9 
М

ан
дж

ие
ва

 Б
аи

на
 

«Г
ор

ди
ть

ся
 п

ам
ят

ью
 п

ре
дк

ов
 

не
 

то
ль

ко
 

м
ож

но
, 

но
 

и 
ну

ж
но

» 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

4»
 

г.
Э

ли
ст

а 
7А

 
Д

ун
ду

ев
а 

К
ер

м
ен

 
К

им
ов

на
  

26
 

IV
 

10
 

Ч
ав

ру
но

ва
 Г

ил
ян

а 
«С

ох
ра

не
ни

е 
тр

ад
иц

ий
 

ку
ль

ту
ры

 
пи

та
ни

я 
ка

лм
ы

цк
ог

о 
на

ро
да

» 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

10
 и

м
. Б

ем
бе

то
ва

 В
.А

.»
 

г.
Э

ли
ст

а 
7Б

 
О

чи
ро

ва
 

С
ве

тл
ан

а 
Н

ик
ол

ае
вн

а 

27
 

II
I 

11
 

С
ар

ан
ов

а 
А

йс
а 

«Ш
ир

ок
ла

г 
в 

су
дь

бе
 

м
ое

го
 

пр
ад

ед
уш

ки
 

Н
ем

ее
ва

 
Б

ов
ы

 
Б

ад
м

ае
ви

ча
» 

М
К

О
У

 
«П

ри
ю

тн
ен

ск
ая

 
м

но
го

пр
оф

ил
ьн

ая
 г

им
на

зи
я»

 
П

ри
ю

тн
ен

ск
ий

 
8 

С
аг

ае
ва

 
Е

ле
на

 
В

ла
ди

м
ир

ов
на

 
26

 
IV

 

12
 

Ш
ах

ни
на

 Е
ка

те
ри

на
  

«С
ту

па
 

П
ро

св
ет

ле
ни

я 
—

 М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 Э

ли
ст

а 
8А

 
Э

рд
ж

ее
ва

 
А

лл
а 

26
 

IV
 



су
бу

рг
ан

 Б
од

ь»
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

21
» 

Н
ик

ол
ае

вн
а 

13
 

М
ак

ар
ен

ко
 

А
нн

а 
М

ан
дж

ие
ва

 С
ар

-Г
ер

ел
 

 

«М
ас

ля
нн

ы
е 

ск
ул

ьп
ту

ры
 

Т
иб

ет
а»

 
М

К
О

У
 

«Я
ш

ку
ль

ск
ая

 
м

но
го

пр
оф

ил
ьн

ая
 г

им
на

зи
я 

им
. 

Х
аг

лы
ш

ев
ой

 Е
.К

.»
 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
8 

О
рг

ае
ва

 
А

ле
кс

ан
др

а 
В

ла
ди

м
ир

ов
на

 

16
 

 

14
 

Л
ит

ви
но

ва
 Р

ен
ат

а 
«У

рһ
м

лы
н 

бо
лн

 
м

ал
 

—
 

ад
ус

на
 т

оо
т 

«Җ
аң

һр
т»

 
М

К
О

У
 

«К
ум

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
Ч

ер
но

зе
м

ел
ьс

ки
й 

8 
Б

ек
не

ев
а 

Б
уй

нт
а 

Д
ор

дж
ие

вн
а 

27
 

II
I 

15
 

Б
ат

ае
в 

Д
ан

ил
 

«У
 д

об
ры

х 
де

л 
вс

ег
да

 б
ы

л 
на

 
ча

са
х»

 (
к 

60
-л

ет
не

м
у 

ю
би

ле
ю

 
Я

ш
ку

ль
ск

ог
о 

ра
йо

на
) 

М
К

О
У

 «
Х

ар
то

лг
ин

ск
ая

 с
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
Я

ш
ку

ль
ск

ий
 

8 
Б

ад
м

аг
ор

яе
ва

 
Е

ка
те

ри
на

 
Х

аш
ае

вн
а 

24
 

V
 

16
 

Г
ор

яе
ва

 Э
нк

ир
а 

 
«Т

ок
уг

и-
ст

ар
ин

ны
е 

ук
ра

ш
ен

ия
» 

М
О

К
У

 «
Х

ар
-Б

ул
ук

ск
ая

 с
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
Ц

ел
ин

ны
й 

8 
Л

ид
ж

ие
ва

 К
ем

а 
Г

ар
яе

вн
а 

27
 

II
I 

17
 

О
чи

ро
ва

 Д
ая

на
 

«С
уд

ьб
а 

м
ое

й 
пр

аб
аб

уш
ки

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
3 

им
. Н

.Г
. С

ер
ги

ен
ко

» 

Э
ли

ст
а 

8В
 

Х
ул

ха
чи

ев
а 

С
ве

тл
ан

а 
М

их
ай

ло
вн

а 

27
 

II
I 

18
 

Н
ор

м
ае

в 
Д

ан
ир

 
«К

ал
м

ы
цк

ий
 

ча
й 

 
- 

ос
но

ва
 

пи
щ

и»
 

М
Б

О
У

 «
Э

ли
ст

ин
ск

ий
 л

иц
ей

» 
Э

ли
ст

а 
8Б

 
А

рм
ан

ов
а 

Н
ат

ал
ья

 
А

ле
кс

ан
др

ов
на

 

25
 

V
 

19
 

Ч
ех

ар
ае

в 
А

нд
ре

й,
 

Ц
ет

де
но

в 
Б

ор
ис

 
«С

ай
га

к 
(S

ai
ga

 
ta

ta
ri

ca
 

L
in

na
eu

s 
17

66
),

 
ис

че
за

ю
щ

ий
 

ви
д 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 

С
ев

ер
о-

За
па

дн
ог

о 
П

ри
ка

сп
ия

» 

К
О

У
 

Р
К

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

ш
ко

ла
-

ин
те

рн
ат

 
дл

я 
де

те
й,

 
на

хо
дя

щ
их

ся
 

в 
тр

уд
но

й 
ж

из
не

нн
ой

 с
ит

уа
ци

и»
 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
9 

Б
ат

ае
ва

 Т
ат

ья
на

 
П

ю
рв

ее
вн

а 
 

27
 

II
I 

20
 

Н
ам

ин
ов

а 
А

нг
ир

а 
«З

ул
а 

Н
ох

аш
ки

ев
 —

 ч
ел

ов
ек

 
из

 л
ег

ен
ды

» 
М

Б
О

У
 

«Р
ус

ск
ая

 
на

ци
он

ал
ьн

ая
 

ги
м

на
зи

я 
им

. С
.Р

ад
он

еж
ск

ог
о»

 
г.

Э
ли

ст
а 

9Б
 

И
ва

но
ва

 
Н

ад
еж

да
 

М
их

ай
ло

вн
а,

 
С

ак
ил

ов
а 

К
ер

м
ен

 
К

ан
ур

ов
на

 

25
 

V
 

21
 

Б
ас

ха
ев

а 
Д

ая
на

 
«Э

ти
ке

т 
ой

ра
т-

ка
лм

ы
ко

в 
в 

гл
ав

е 
ге

ро
ич

ес
ко

го
 

эп
ос

а 
«Д

ж
ан

га
р»

 
«п

ок
ор

ен
ие

 
С

ан
ал

ом
 

см
уг

ло
ли

цы
м

 М
Б

О
У

 
«Э

ли
ст

ин
ск

ая
 

м
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 г
им

на
зи

я»
 

г.
Э

ли
ст

а 
9А

 
И

ль
дж

ир
ин

го
ва

 
Б

ай
рт

а 
Ш

ор
ва

ев
на

 

28
 

II
 



ст
ро

ги
м

 
ст

ра
ны

 
м

ан
га

со
в 

и 
по

дч
ин

ен
ие

 
ее

 
Д

ж
ан

га
ру

».
 

«О
тр

аж
ен

ие
 

об
ря

до
в 

и 
об

ы
ча

ев
 

ка
лм

ы
ко

в 
в 

со
вр

ем
ен

но
й 

ж
из

ни
» 

22
 

К
ик

ее
ва

 Г
ал

ин
а 

«М
оя

 р
од

ос
ло

вн
ая

» 
М

О
К

У
 

«Б
аг

а-
Ч

он
ос

ов
ск

а 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 и

м
. Б

оо
ва

н 
Б

ад
м

ы
» 

Ц
ел

ин
ны

й 
9 

Я
ко

ва
 

Г
ал

ин
а 

П
ет

ро
вн

а 
28

 
II

 

23
 

Л
уж

но
в 

В
ит

ал
ий

 
«К

ал
м

ы
цк

ий
 

«Ц
аг

ан
 

са
р 

и 
ту

ре
цк

ий
 «

Н
ав

ру
з-

Б
ай

ра
м

» 
М

Б
О

У
 

«О
кт

яб
рь

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

им
. А

.Д
ур

не
ва

» 

Я
ш

ал
ти

нс
ки

й 
9 

О
ру

сл
ае

ва
 

Б
уй

нт
а 

И
ва

но
вн

а 

25
 

V
 

24
 

К
ик

ее
ва

 С
ве

тл
ан

а 
«О

 
по

те
нц

иа
ле

 
яз

ы
ко

во
го

 
во

зр
ож

де
ни

я»
 

М
К

О
У

 
«К

ир
ов

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
С

ар
пи

нс
ки

й 
9 

Б
ат

ы
ро

ва
 

Л
ид

ия
 

С
ан

ж
ие

вн
а 

25
 

V
 

25
 

Б
ем

бе
ев

а 
А

ян
а 

«А
лң

һш
уд

-м
ан

а 
тө

рл
м

үд
» 

М
К

О
У

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
9А

 
Б

ем
бе

ев
а 

А
йс

а 
П

ав
ло

вн
а 

25
 

V
 

26
 

М
ед

ж
ее

ва
 А

йт
а 

«А
рс

лң
ги

н 
А

рг
 У

ла
н 

Х
оң

һр
» 

М
К

О
У

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
9А

 
Г

ар
яе

ва
 М

ар
ин

а 
Н

ад
би

то
вн

а 
27

 
II

I 

27
 

Б
ас

ха
ев

 А
рс

ла
н 

«И
рг

чд
м

 
үл

гү
р 

бо
лг

ч 
ба

ат
рм

уд
» 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

15
» 

Э
ли

ст
а 

9Б
 

Б
ас

ха
ев

а 
А

ли
я 

Х
ей

чи
ев

на
 

29
 

I 

28
 

М
ен

ке
ев

а 
Д

ар
ья

  
«П

ри
ро

да
 

в 
не

м
ат

ер
иа

ль
но

м
 

ку
ль

ту
рн

ом
 

на
сл

ед
ии

 
ка

лм
ы

цк
ог

о 
на

ро
да

» 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

4»
 

Э
ли

ст
а 

9Б
 

Б
им

би
ро

ва
 

С
ве

тл
ан

а 
Г

ав
ри

ло
вн

а 

28
 

II
 

29
 

К
оп

ае
ва

 
Н

ад
еж

да
, 

Л
ял

ин
а 

Д
ел

ьг
ир

 
«Л

ег
ен

ды
, 

ис
то

ри
и,

 п
ре

да
ни

я 
эт

ни
че

ск
их

 
гр

уп
п,

 
пр

ож
ив

аю
щ

их
 

в 
по

се
лк

е 
В

ос
хо

д,
 

О
кт

яб
рь

ск
ог

о 
ра

йо
на

» 

М
К

О
У

 
«В

ос
хо

до
вс

ка
я 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

О
кт

яб
рь

ск
ий

 
9 

Д
ор

дж
ие

ва
 

Н
ин

а 
М

ут
ул

ов
на

 

25
 

V
 

30
 

М
ай

ер
 Л

ил
иа

на
 

«Б
уд

ди
йс

ка
я 

ик
он

ог
ра

ф
ия

 
на

пр
им

ер
е 

об
ра

за
 

Б
уд

ды
 

Ш
ак

ъя
м

ун
и»

 

М
Б

О
У

 
«У

ль
ян

ов
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

Я
ш

ал
ти

нс
ки

й 
9 

К
уг

ул
ьт

ин
ов

а 
Е

ле
на

 
В

ас
ил

ье
вн

а 

19
 

_ 

31
 

М
ан

дж
ие

ва
 А

йт
а 

«Т
во

рч
ес

ко
е 

на
сл

ед
ие

 М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 г

.Э
ли

ст
а 

9В
 

О
вь

ян
ов

а 
19

 
_ 



Т
од

ае
во

й 
Б

ул
яш

 Х
ой

чи
ев

ны
» 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

21
» 

В
ал

ен
ти

на
 

В
ла

ди
м

ир
ов

на
 

32
 

К
уш

ов
 

С
ан

дж
и,

 
Ч

ур
ан

ов
а 

Д
ел

ьг
ир

 
«И

ст
ор

ия
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
С

ту
пы

 
П

об
ед

ы
 

в 
па

м
ят

ь 
о 

ге
ш

е 
В

ан
гъ

ял
е»

 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

21
» 

г.
Э

ли
ст

а 
9В

 
О

вь
ян

ов
а 

В
ал

ен
ти

на
 

В
ла

ди
м

ир
ов

на
 

27
 

II
I 

О
б
у
ч

а
ю

щ
и

ес
я

 1
0
-1

1
 к

л
. 

1 
Ц

ер
ен

ов
а 

А
йс

а 
«А

ле
кс

ан
др

 П
ов

ае
в.

 Д
ор

ог
а 

к 
се

бе
» 

М
К

О
У

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

м
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 г
им

на
зи

я 
им

. 
Х

аг
лы

ш
ев

ой
 Е

.К
.»

 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
10

А
 

С
ан

чи
ро

ва
  

Л
ю

бо
вь

 
С

ан
дж

ие
вн

а 

21
 

 

2 
Д

ош
та

ев
а 

А
нг

ир
а 

«Б
ум

би
н 

ор
на

 й
ир

тм
җ

» 
М

О
К

У
 

«Б
аг

а-
Ч

он
ос

ов
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 и
м

. Б
оо

ва
н 

Б
ад

м
ы

» 

Ц
ел

ин
ны

й 
10

 
Х

ар
цх

ае
ва

 
Б

ай
рт

а 
Г

ар
яе

вн
а 

28
 

II
 

3 
П

ол
ьш

ин
ов

а 
А

йс
а 

«С
уд

ьб
а 

м
ои

х 
пр

ед
ко

в»
 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

3 
им

. Н
.Г

. С
ер

ги
ен

ко
» 

Э
ли

ст
а 

10
Б

 
Х

ул
ха

чи
ев

а 
С

ве
тл

ан
а 

М
их

ай
ло

вн
а 

25
 

V
 

4 
Г

ор
яе

в 
А

лт
ан

 
«Х

ош
уд

 ə
ңг

ин
, 

ш
ар

ад
 а

рв
на

 
ту

уҗ
ас

» 
М

К
О

У
 «

Х
ош

еу
то

вс
ка

я 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
О

кт
яб

рь
ск

ий
 

10
 

Г
ор

яе
ва

 
С

аг
ла

р 
С

ар
ан

го
вн

а 
25

 
V

 

5 
Э

ле
ш

ов
а 

В
ик

то
ри

я 
«Р

ож
де

ни
е 

ре
бе

нк
а 

у 
ка

лм
ы

ко
в 

и 
св

яз
ан

ны
е 

с 
эт

им
 

об
ря

ды
» 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

23
» 

Э
ли

ст
а 

10
 

Г
ан

гу
ли

ев
а 

Ц
аг

ан
 

А
нд

ре
ев

на
 

29
 

I 

6 
Ц

ук
ан

ов
а 

Д
ар

ья
 

«И
ст

ор
ия

 
ка

за
че

ст
ва

 
на

ш
ег

о 
се

ла
: 

ег
о 

пр
ош

ло
е 

и 
на

ст
оя

щ
ее

» 

М
Б

О
У

 
«В

ес
ел

ов
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

Я
ш

ал
ти

нс
ки

й 
10

 
У

че
но

ва
 

А
ле

кс
ан

др
а 

Н
ик

ол
ае

вн
а 

27
 

II
I 

7 
Э

рд
ни

ев
а 

Э
ли

на
 

«С
ту

па
 

П
ро

св
ет

ле
ни

я,
 

ка
к 

си
м

во
л 

ре
ли

ги
оз

но
й 

ку
ль

ту
ры

 
ка

лм
ы

цк
ог

о 
на

ро
да

» 

М
К

О
У

 
«П

ри
ю

тн
ен

ск
ая

 
м

но
го

пр
оф

ил
ьн

ая
 г

им
на

зи
я»

 
П

ри
ю

тн
ен

ск
ий

 
10

 
С

аг
ае

ва
 

Е
ле

на
 

В
ла

ди
м

ир
ов

на
 

20
 

_ 

8 
М

ан
дж

ие
в 

М
ер

ге
н 

 
«Я

 
в 

эт
от

 
м

иг
 

в 
го

ст
ях

 
у 

пр
ед

ко
в»

 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
15

» 

Э
ли

ст
а 

10
 

Б
ас

ха
ев

а 
А

ли
я 

Х
ей

чи
ев

на
 

29
 

II
 

9 
П

ол
оу

со
ва

 М
ил

ан
а 

«Я
 

ра
до

ст
ь 

не
ск

аз
ан

ну
ю

 
из

ве
да

л.
 Т

во
рч

ес
тв

о 
Т

им
оф

ея
 М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 Э

ли
ст

а 
10

 
Ц

ед
ен

ов
а 

Б
ай

рт
а 

22
 

_ 



Б
ем

бе
ев

а»
 

№
4»

 
Д

м
ит

ри
ев

на
 

10
 

П
ол

оу
со

ва
 М

ил
ан

а 
«Я

 с
ок

ро
ви

щ
а 

зн
ан

ий
 и

 в
ек

а,
 

по
дб

ир
аю

 
и 

лю
дя

м
 

да
рю

 
…

...
» 

по
 

тв
ор

че
ст

ву
 

Д
.Н

. 
К

уг
ул

ьт
ин

ов
а 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

4»
 

Э
ли

ст
а 

10
 

Ц
ед

ен
ов

а 
Б

ай
рт

а 
Д

м
ит

ри
ев

на
 

22
 

_ 

11
 

Д
ов

ун
ов

 Б
ад

м
а 

«А
 

за
 

«в
уа

ль
ю

» 
- 

м
уд

ро
ст

ь 
пр

ед
ко

в.
..»

 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
21

» 

Э
ли

ст
а 

10
А

 
С

ан
дж

ие
ва

 
Л

ю
дм

ил
а 

Г
ав

ри
ло

вн
а 

28
 

II
 

12
 

Б
ув

ае
в 

Ц
ер

ен
 

«Ж
ив

от
ны

й 
м

ир
 в

 к
ал

м
ы

цк
их

 
по

сл
ов

иц
ах

» 
М

К
О

У
 

«К
ом

со
м

ол
ьс

ка
я 

ги
м

на
зи

я 
им

. Б
. Б

ас
ан

го
ва

» 
Ч

ер
но

зе
м

ел
ьс

ки
й 

10
 

Б
ол

ды
ре

ва
 

Б
аэ

рт
а 

М
аз

ан
ов

на
 

28
 

II
 

13
 

С
ан

ка
ев

а 
Ц

аг
ан

а 
«П

ок
а 

я 
ж

ив
, 

кт
о 

м
ож

ет
 и

х 
ст

ер
ет

ь.
..»

 
М

К
О

У
 

«М
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 
ги

м
на

зи
я 

г.
Л

аг
ан

и»
 

г.
Л

аг
ан

ь 
10

 
Х

од
ж

иг
ир

ов
а 

  
В

ик
то

ри
я 

В
ла

ди
м

ир
ов

на
 

21
 

_ 

14
 

Д
ор

дж
ие

ва
 Г

ер
ен

за
ла

 
«П

ов
ес

ть
 

о 
на

ст
оя

щ
ем

 
че

ло
ве

ке
» 

М
К

О
У

 
«Л

аг
ан

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
3»

 

г.
Л

аг
ан

ь 
10

 
Н

ар
ан

ов
а 

Л
ар

ис
а 

Н
ик

ол
ае

вн
а 

28
 

II
 

15
 

Б
ол

да
но

ва
 Э

ве
ли

на
 

«У
зо

ры
 с

те
пн

ог
о 

кр
ая

» 
М

Б
О

У
 

«С
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
10

 и
м

. Б
ем

бе
то

ва
 В

.А
.»

 

г.
Э

ли
ст

а 
10

 
О

чи
ро

ва
 

С
ве

тл
ан

а 
Н

ик
ол

ае
вн

а 

27
 

II
I 

16
 

Б
ас

ха
м

ж
ае

в 
М

их
аи

л 
«Ө

вк
нр

ин
 ү

лд
əс

н 
зө

өр
» 

М
К

О
У

 
«К

ом
со

м
ол

ьс
ка

я 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 и

м
. Н

.С
. М

ан
дж

ие
ва

» 

Ч
ер

но
зе

м
ел

ьс
ки

й 
10

 
Т

уг
ул

ьч
ие

ва
 

С
ве

тл
ан

а 
Д

уб
ан

ов
на

 

28
 

II
 

17
 

Н
ос

он
ов

а 
Е

ле
на

  
«П

ри
м

ен
ен

ие
 

ве
щ

ес
тв

 
и 

м
ат

ер
иа

ло
в 

в 
м

ат
ер

иа
ль

но
й 

ку
ль

ту
ре

 
ко

че
во

го
 

ка
лм

ы
цк

ог
о 

на
ро

да
» 

М
О

К
У

 «
Х

ар
-Б

ул
ук

ск
ая

 с
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
Ц

ел
ин

ны
й 

11
 

Л
ид

ж
ие

ва
 

И
ри

на
 

Г
ри

го
рь

ев
на

 

23
 

_ 

18
 

П
ур

ти
но

ва
 Г

ил
ян

а 
 

«Й
ир

тм
җ

ин
 

ту
с 

ба
ат

рл
ьг

 
ду

ул
вр

 «
Җ

аң
һр

т»
 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

10
 и

м
. Б

ем
бе

то
ва

 В
.А

.»
 

Э
ли

ст
а 

11
 

Т
ан

яе
ва

 
Е

ле
на

 
Б

ор
ис

ов
на

 
29

 
II

 

19
 

Н
ос

он
ов

а 
Е

ле
на

  
«Х

им
ич

ес
ки

е 
м

от
ив

ы
 

в 
ка

лм
ы

цк
ом

 э
по

се
 «

Д
ж

ан
га

р»
 

М
О

К
У

 «
Х

ар
-Б

ул
ук

ск
ая

 с
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
Ц

ел
ин

ны
й 

11
 

Л
ид

ж
ие

ва
 

И
ри

на
 

Г
ри

го
рь

ев
на

 

27
 

II
I 



20
 

Т
иш

ин
а 

А
лё

на
 

«К
ал

м
ы

ки
 

в 
ф

ол
ьк

ло
ре

 
на

ро
до

в 
Е

вр
аз

ии
» 

М
О

К
У

 «
Х

ар
-Б

ул
ук

ск
ая

 с
ре

дн
яя

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 ш

ко
ла

» 
Ц

ел
ин

ны
й 

11
 

Л
ид

ж
ие

ва
 

И
ри

на
 

Г
ри

го
рь

ев
на

 

28
 

II
 

21
 

М
уч

ка
ев

а 
Ц

аг
ан

а 
«Х

оң
һр

ин
 

ге
р 

ав
лһ

на
 

бө
лг

. 
К

үү
кд

 у
лс

ин
 б

ол
н 

за
лу

 у
лс

ин
 

хо
ор

нд
к 

хə
рл

цə
н-

ба
һч

уд
т 

су
рһ

м
җ

 ө
гл

һн
ə 

бу
лг

» 

М
К

О
У

 
«Я

ш
ку

ль
ск

ая
 

м
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 г
им

на
зи

я 
им

. 
Х

аг
лы

ш
ев

ой
 Е

.К
.»

 

Я
ш

ку
ль

ск
ий

 
11

Б
 

О
св

ан
ов

а 
В

ал
ен

ти
на

 
С

ан
га

дж
ие

вн
а 

27
 

II
I 

22
 

У
бу

ш
ие

ва
 Д

ар
ин

а 
«П

од
ви

г 
ж

ен
щ

ин
ы

 
в 

В
О

В
» 

(с
уд

ьб
а 

Б
ах

ти
но

й 
А

.И
.)

 
М

К
О

У
 

«П
ри

ю
тн

ен
ск

ая
 

м
но

го
пр

оф
ил

ьн
ая

 г
им

на
зи

я»
 

П
ри

ю
тн

ен
ск

ий
 

11
 

С
аг

ае
ва

 
Е

ле
на

 
В

ла
ди

м
ир

ов
на

 
23

 
_ 

23
 

К
ен

зе
ев

а 
Ц

аг
ан

а 
«П

еч
ен

ь,
 б

ол
ьш

е 
че

м
 п

еч
ен

ь»
 

М
Б

О
У

 
«С

ре
дн

яя
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

 
№

21
» 

Э
ли

ст
а 

11
А

 
С

ан
дж

ие
ва

 
Л

ю
дм

ил
а 

Г
ав

ри
ло

вн
а 

28
 

II
 

24
 

М
ан

дж
ие

ва
 А

йн
а 

«И
зу

че
ни

е 
ри

ту
ал

а 
«Ц

аһ
ан

 
ш

ал
вр

» 
в 

св
ад

еб
но

м
 

об
ря

де
 

ка
лм

ы
ко

в 
и 

др
уг

их
 

м
он

го
ль

ск
их

 н
ар

од
ов

» 

М
К

О
У

 
«Л

аг
ан

ск
ая

 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 

№
3»

 

г.
Л

аг
ан

ь 
11

 
У

бу
ш

ае
ва

 
Т

ам
ар

а 
Б

ор
ис

ов
на

 

28
 

II
 

25
 

Т
уг

ул
ьч

ие
в 

С
та

ни
сл

ав
 

«О
чр

а 
Н

ом
ты

н 
уң

г-
то

хм
ин

 
ту

уҗ
» 

М
К

О
У

 
«К

ом
со

м
ол

ьс
ка

я 
ср

ед
ня

я 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 и

м
. Н

.С
. М

ан
дж

ие
ва

» 

Ч
ер

но
зе

м
ел

ьс
ки

й 
11

 
Л

ук
ш

ан
ов

а 
И

ри
на

 
В

ас
ил

ье
вн

а 

27
 

II
I 

С
т
у
д

ен
т
ы

 С
П

О
 

1 
Л

ид
ж

и-
Г

ор
яе

в 
А

рс
ла

н 
«Т

ай
ны

 м
ы

ль
ны

х 
пу

зы
ре

й»
 

Б
П

О
У

 
Р

К
 

«П
ол

ит
ех

ни
че

ск
ий

 
те

хн
ик

ум
» 

г.
Л

аг
ан

ь 
2 

ку
рс

 
А

вг
ан

ов
а 

К
ем

я 
Б

ор
ис

ов
на

 
12

 
_ 

У
ч

и
т
ел

я
, 
п

р
еп

о
д

а
в

а
т
ел

и
 к

а
л

м
ы

ц
к

о
г
о
 я

зы
к

а
 

1 
Э

рд
не

ев
а 

Н
ат

ал
ья

 
Л

ид
ж

и-
Г

ор
яе

вн
а 

«Р
ус

ск
о-

ка
лм

ы
цк

ий
, 

ка
лм

ы
цк

о-
ру

сс
ки

й 
сл

ов
ар

ь 
ры

бн
ы

х 
те

рм
ин

ов
» 

М
К

О
У

 
«Б

ур
ан

ин
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
» 

Ю
ст

ин
ск

ий
 

_ 
_ 

30
 

I 

2 
М

ан
дж

ие
ва

 
И

ри
на

 
С

те
па

но
вн

а 
«Ф

ра
зе

ол
ог

ич
ес

ка
я 

ле
кс

ик
а 

ка
лм

ы
цк

ог
о 

яз
ы

ка
» 

М
К

О
У

 
«И

ки
-Б

ух
ус

ов
ск

ая
 

ср
ед

ня
я 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 
ш

ко
ла

» 

М
ал

од
ер

бе
то

вс
ки

й 
_ 

_ 
26

 
IV

 

3 
А

вг
ан

ов
а 

К
ем

я 
Б

ор
ис

ов
на

 
«С

ед
кл

д 
эң

кр
 Л

аг
ан

ь»
 

Б
П

О
У

 
Р

К
 

«П
ол

ит
ех

ни
че

ск
ий

 
те

хн
ик

ум
» 

Л
аг

ан
ск

ий
 

_ 
_ 

29
 

II
 



 


